sed multi quoque ex Nostratibus ostenderunt. Satis habebimus, unicum adduxisse GOEZIVM, celeberrimum olim in Academia Salana Praesulem, qui, de versis, ad textus sacri Analysis conferendis, prolixè locutus, ita tandem concludit: *Anglicana autem multum ad nostrum institutum confert.* (c) Evidem Divus Noster LUTHERUS tam egregiam Bibliorum Versionem adornauit, ut, quamuis ipse, seu Vir non-errandi priuilegio, solis Prophetis et Apostolis conceesso, (d) carens, (e) saltem

quoad

(c) In Rhet. Eccles. P. 1. lib. I. cap. 1. §. II. p. 20. edit. Lips. 1700. (d) Hoc scilicet discriminem inter Dogmatis avdagas, eeu ipso Architectos ac fundatores Ecclesiae, et inter Theologos ordinarios sapientissimo Dei consilio constitutum est, prout scribit PERIZON. c. l. p. 143. (e) Agnouit hoc ipse Vir B. prout eius verba allegat D. MAYERUS in Hist. Vers. Germ. Bibl. B. Lutheri cap. 9. §. 3. p. 191. et §. 5. p. 194. Quo digitum intendit B. KORTHOLTUS, quando ait: *Wer wolte so vermessan sagen, dass Er, Lutherus, gleich als wenn er Christus und der H. Geist selbst ware, kein Wort wolte gefeblet haben?* Id. c. l. p. 102. Sic PFEIFER. cit. Crit. p. 241. ait: *Versionem Lutheri maximi aestimamus; at impeccabilem negamus.* Et paulo post: *Adeoque modeste corrigenda est.* Quare iam citatus laudamus quaeasteroquin PERIZONIUS inique nobis-

quoad Hermeneutica, non Dogmatica,
 (f) humani quid subinde passus fuerit, (g)
 illa tamen (Versio) inter praestantissimas
 translationes, quin inter singularia DEI
 beneficia, Ecclesiae concessa, habenda sit.
 (b) Nihilominus autem, quum illa non so-

lum
 cum agit, quando c. l. p. 158. dicit: Dolendum
 est, quod Ecclesiae Germanicae Versioni Lu-
 theri [quae, ut molissime dicam, et ipsi Luthe-
 rani, qui candide iudicant, non plane diffi-
 cultur, naeuis et erroribus plurimis scatet] nescio
 qua indigna seruitutis specie, misere adstrictae
 sunt. Impudentissima vero calumnia est HOSII
 aliorumque Papicolarum, qui LUTHERUM e-
 iusque Scripta, cœn Idolum Islebiense, a nobis a-
 dorari, blaterant. Verissimum contra est, istos,
 ex Tridentinorum Patrum Decreto et Romanae
 Ecclesiae Doctorum fere omnium praxi, Versio-
 nem Vulgatam pro Autentica babere, v. D.
 MAYER. c. l. et CALOV. in Critico sacro Dia-
 trib. 9. p. 269. edit. Vitemb. 1673. (f) Scilicet
 sensus, quem Lutherus reddidit, verus est, b.e.
 orthodoxus semper, v. B. DANHAVER. Hera-
 meneut. Sacr. et MICHAEL. BERINGER. in
 der Rettung der Dolmetschung Lutheri, alleg.
 a MAYER. c. l. p. 112. conf. D. ZELTNER. c. l.
 p. 97. (g) D. MAYERUS et ZELTNERUS cc.
 ll. (h) Ita Summi statuerunt Theologi e. g. CA-
 LOVIUS in iudicio de Version. Nov. Bibl. Helma-
 sia. exhibit. a ZELTNERO cit. l. FRANZIVS
 in Praefat. Interpret. S.S. p. 21. GERHARDVS

lum quoad paucos, qui irreperunt, naevos modeste ac circumspecte, ope scil. textus originalis, corrigi possit, (i) sed cum aliis quoque versionibus tuto conferri, Anglicana certe, uti iam diximus, primas hic obtinet, utpote quae aliquoties correcta fontibusque conformata prodiit. (l) Documentum dabunt vel pauca, quae adducemus, loca. Ubi vox Hebr. ככウ in Versionibus plerisque per gloriam, non per linguam reddita est, e. g. in Ps. XVI. 9. (ubi tamen apud LXX. vox γλoryα est, quae

B etiam

in Exegesi Loc. de SS. aliique plures, quos recenset D. MAYER. c. l. p. 74. seq. conf. VVAGENSEIL. Synops. Hist. Univers. P. III. vol. 4. et JACOB. le LONG Biblioth. Saer. Part. 2. cap. 9. Sect. 3. p. 204. edit. Lips. 1709. ex nova recensione eruditissimi Viri D. CHRIST. FRID. BOERNERI. (i) Sic cum optimis Theologis, GERHARDO, FRANZIO, SCHMIDIO, TARNOVIO, VVALTHERO et plur. statuunt PFEIFERVS, ZELTNERVS et MAYERVS cc. ll. (l) D. ZELTNER. c. l. p. 104. Quales autem Versiones Anglicae profent, vid. ap. PFEIFER. in cit. Crit. p. 336. et HOTTINGER. in Bibliothecar. quadripartit. lib. 1. cap. 3. p. 143. et de Not. Exeget. in eas cap. 5. p. 108. edit. Tigurin. 1664. Omnim autem prolixissime eas recenser IAC. le LONG cit. i. p. 392. et 361.

etiam Act. II. 26. ubi hoc Davidis de Christo vaticinium iisdem verbis allegatur, extat) Psalm. XXX. 13 Psalm. LVII. 9. Ps. CVIII. 1. etc. meliores Anglicae Versiones linguam habent, sicut hanc expositionem B. noster LVTHERVS (quamvis eandem vocem כבוד per gloriam verterit) in suis ad dicta loca scholiis annotauit. Porro in dicto illo Paulino ad Philipp. I. 23. verbum αὐτοῦ a multis iisque egregiis interpretibus, quin ipsis Belgis (quorum versio caeteroquin multis aliis praeferri(m) solet) per dissolutioni redditum est; (n) Anglicana autem versio et nostra illud per emigrare(o) recte interpretantur. Pariter in II. Timoth. IV. 6. vox αὐτοῦ iterum a Belgis per dissolutionem, (p) ab Anglis autem et Nostratisbus per discessum (q) recte exponitur, quamuis alii redditum malint. (r) Sic in

(m) Ipse scil. PFEIFERUS c. I. p. 337. eandem ex Decreto Synodi Dordracenae a multis doctissimis viris ex ipso textu originali factam esse, scribit.

(n) Verba ita sonant: hebbende begeerte om ontbondente worden. (o) Anglicā habet: having a desire to depart; Noſtra: Ich habe Lust abzuscheiden. (p) Ita scilicet: de tydt meiner ontbindinge is aenstaende. (q) Anglice: the time of my departure is at hand; Germ. Die Zeit meines Abscheidens ist verhanden. (r) uiri PERIZON.

in Paulina adhortatione ad Philipp. II, 5.
 ἔτερο γαρ Φρονεῖσθω εὐ ψυχὴ ὁ ἡγέτης ἐν Χειρὶ,
 Anglica versio et nostra emphasis vocis
 Φρονεῖσθω significantissime expresserunt per
 phrasim : *eadem nobis mens sit, quae etc.*
 (s) Unicum adhuc liceat addere ex dicto ad
 Coloss. IV, 6. ὁ λόγος μὲν πάλιος εὐ χειρὶ,
 ubi phrasim εὐ χειρὶ optimam interpretationem
 apud Anglos aequa ac Nostrates
 sortita est. (t) Hermenevicam excipiat
Homiletica seu concionandi methodus spe-
ciam hinc accepta, qua nimurum orator
Ecclesiasticus textum sacrum, cuius sen-
sum genuinum debito modo explicavit,
ad usum accommodat, eoque ipso propo-
situm sibi finem consequi studet. Hoc
quanto potior concionum sacrarum pars
habetur, (u) tanto maiorem sane curam

B.2

at-
 e. I. p. 171. ubi multa Paralela allegar loca. (s)
 Anglica dicit : Let this mind be in you, vvhō
 wvas. Germanica : Ein jeglicher sey gesianet,
 wie etc. (t) LUTHERUS nimurum verrit : lieb-
 lich : Anglus vero : with grace, seu graceful,
 prout in Paraphrase habetur, quae hoc titule
 prodit : A Paraphrase and Annotations upon
 St. Pauls Epistles, done by several eminent men at
 Oxford, corrected and improved by the late R.
 Reverend and Learned Bishop FELL. Lond. 1702.
 (u) sic laudatus supra GOETZIUS in Rber. Es-

atque operam postulat. Quantum vero hic pariter oratores Angli excellant, ex Nostratis Vir in his quondam studiis ver-satissimus (*x*) tam egregio tamque proli-xo demonstravit opere, ut, si eundem la-borem in nos suscipere vellemus, actum acturi videremur. Ne tamen rem com-mendatione dignissimam plane intactam relinquamus, eorum saltem, quae huc fa-ciunt, *αναρχαίωσιν* quandam exhibere liceat. Magnus Hippomensium Praesul, AUGUSTINUS, oratoris officium propo-siturus, ait: *Oportet eloquentem Ecclesiasti-cum, quando aliquid suadet, quod agendum est, non solum docere, ut instruat, et dele-clare, ut teneat, verum etiam flectere, ut vincat.* (*y*) En requisita omnia tribus ver-bis expressa! Debet bonus concionator eo primam dirigere curam, ut auditores, quid credendum quidve faciendum sit, perspi-cue

cles. p. 1. lib. 2. sect. 2. artic. 5. p. 159. dicit: Pars haec (Porismatica) primatum tenet in regno Homiletico etc. Ipsa quippe, nulla alia interve-niente, concionis perfectionem absolvit, auditoris animum flectit etc. (*x*) B. HOFFMANNUS, Friburg. Superint. im Englischen Kirchen-Red-ner, edit. Lips. 1706. (*y*) in lib. 4. de doctrin. Christ. cap. 13. et ep. 119. ad Januar.

cue solideque doceat. Hic admirationem
rursus et imitationem merentur Doctores
Anglici, dum ad probanda, quae tradunt,
dogmata ac instituta tam firmis utuntur
argumentis, ut in audientium animis af-
fensionem certissimam obtineant. Et quam-
vis quaedam doctrinae capita a fide nostra
diversa habeant; ea tamen, praeterquam,
quod rarius proponi soleant, a Nostratisbus,
sincerioris doctrinae gnaris, facile discer-
ni possunt. Secundum, quod laudatus
Praeful in Rhetore Ecclesiastico requirit,
delectandi studium est, ad mentes auscul-
tantium firmiter tenendas. Ecquid au-
tem orator Anglicus, hunc quoque finem
consecuturus, adhibet? Non sane floscu-
los, hinc inde operose conquisitos, nec u-
sitata vanis declamatoribus schemata, nec
fluxa verborum lenocinia, aut quicquid
ambitiosa facundia, ad demulcendas au-
res, non animos capiendos, proferre va-
let (z) Contra naturali sermonis concin-

B 3 nitati

(z) Agnovit hoc ex ipsis Anglis celeberrimus qui-
dam MEDICUS in tractat: a discourse concer-
ning the certainty of a future and immor-
tal state in some Moral, Physiological and Religi-
ous considerations. Lond. 1706. prout alleg. Act.
Erudit. Lips. Mens. April. 1707.

nitari studet, res elegantissimo interseru-
xu iungit, et quod pulcherrimum est, ea-
rum imagines tam vivas repraesentat, ut
auditorum oculos mentesque statim sube-
ant. Afferit hunc in finem similitudines
ex natura petitas; utitur allegoriis, signi-
ficanter adhibitis; proponit exempla insti-
tuto accommodata. Quae concionandi
ratio cum non optimis tantum Theolo-
gis probetur, (a) sed ipsi quoque Salva-
tori nostro, Doctorum sapientissimo,
placuerit, (b) quis, quaelo, eandem reii-
ciendam, et non potius imitandam, cen-
seret? Tertio et ultimo venerandus Pater

orato-

- a) B. GERHARDO in *Method. Stud. Theol. sect.*
4. lib. 2. p. 228. QVNSTED. in *Ethic. Pasto-*
ral. Monit. 101. p. 612. GLASS. *lib. 2. Philolog.*
Sacr. P t. tr. 2. sect. 3. artic. 3. p. 292. edit. Jen.
1668. PFEIFER. in *Praefat. Isagog. ad D.*
STEGMANN. Chrysognos. MULLER. in *Prae-*
fat. super Evangel. Schluss-Kette, ubi causam
allegat, cur ipse eiusmodi iudicetur a saepius ad-
bibuerit. (b) *Christum et Apostolos allegoriis et*
Parabolis in suis concionibus cum commodo et
applausu auditorum usus esse dicit PFEIFER, in
e. Praef. ubi simul ex Chrysostomo allegat, Chri-
stum hoc fecisse, [1] ut significantius loqueretur
et res magis ob oculos poneret, [2] ut iucunda
effet narratio.

oratorem suum *stetere* iubet, ut vineat. Unicum est verbum, sed rem maximi momenti, affectus excitandi vim, comprehensio-
dens. Perspectum hoc fuisse laudato supra GOEZIO, haec ipsius verba indicant:
Tantum quidem in affectibus momentum est,
ut *iis res Homiletica propemodum niti, atque Rhetorica Ecclesiastica ab Exegetica Theologica secerni debere videatur.* (c) Eadem
fere sententia fuit celeberrimi olim in no-
stra Leucorea Theologi, QVENSTEDII,
qui ita scribit: *Affectus sunt tanquam fu-*
niculi, quibus ad diversa, quamquam libere,
tamen valide, trahimur; sunt igniculi, quibus
inflammamur; nervi, qui extenduntur et
contrabuntur; venti, quibus animus, ut ma-
re, agitatur etc. Hinc patet, maximum or-
ratoris Ecclesiastici studium in hoc esse collo-
candum. (d) Rationem huius ex CARO-
LO REGIO addit: *Nam cum eo pervene-*
rit oratio, ut auditor sit commotus, iam
prope suum finem consecuta videtur. (e) An
vero hac quoque in parte orator Anglicus
eximii quid praefert, vix ullus dubita-
bit, qui vel talem audivit unquam, vel